
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 36 del 06/03/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 febbraio 2013, n. 196
 
Cont. 1750/12/SI. Giudice di Pace di Campi Salentina - Regione Puglia c/ Sig.ra V.M. Ratifica incarico
difensivo all’Avv. Giovanni Sivo ed al procuratore e domiciliatario Avv. Enzo D’Amato. Ratifica in
sanatoria. Variazione di Bilancio.
 
 
 
 Il Presidente, sulla base dell’istruttoria espletata dal legale interno Responsabile del procedimento e
confermata dall’Avvocato Coordinatore, riferisce quanto segue:
 
 Con decreto ingiuntivo del Giudice di Pace di Campi Salentina n. 406/2012 la Sig.ra Versienti
Mariangela ha chiesto il pagamento di Euro 600,00 quale residuo finanziamento per borse di studio post
lauream riservate dalla Regione Puglia a giovani neolaureati specializzandi.
 Il Servizio Formazione Professionale, giudicando infondate la richiesta della Sig.ra Versienti, ha invitato
l’Avvocatura regionale a proporre opposizione al decreto ingiuntivo in esame.
 Il Presidente della Giunta Regionale ha conferito, in data 19.11.2012, l’incarico di proporre opposizione
avverso il decreto ingiuntivo della Sig.ra Versienti all’Avv. Giovanni Sivo dell’Avvocatura regionale ed
all’Avv. Enzo d’Amato procuratore e domiciliatario.
 L’incarico congiunto consente all’Amministrazione di contenere le spese per le missioni del legale
interno. L’avvocato esterno ha, oltretutto, accettato un compenso forfettario nella misura di Euro 600,00
IVA e CAP comprese, inferiore ai compensi professionali previsti dalle vigenti disposizione di legge.
 Il predetto incarico è disciplinato dalla L.R.26/6/2006 n. 18, istitutiva dell’Avvocatura della Regione
Puglia.
 Considerato che il suddetto incarico difensivo non è stato ratificato dalla Giunta Regionale entro il
31.12.2012, in quanto si aspettava che la G.R. emanasse nuove disposizioni in merito alla scelta dei
domiciliatari.
 E’ pertanto necessario che la Giunta Regionale proceda al riconoscimento del debito fuori bilancio per
la spesa relativa all’incarico conferito al predetto legale esterno per l’importo di Euro 350,00, ed alla
connessa variazione del corrente bilancio, con consequenziale trasmissione del provvedimento alla
Procura Regionale della corte dei Conti, ai sensi dell’art. 23, co. 5, della L. 27 dicembre 2002, n. 289.
 In tale condizione, il Presidente propone che la Giunta Regionale provveda a ratificare in sanatoria
l’incarico conferito con riconoscimento del debito fuori bilancio.
 Valore della Controversia: Euro 600,00. Settore di spesa: Servizio Formazione Professionale.
 
 COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. 28/01 e s.m.i.
 Al finanziamento della spesa complessiva di Euro 350,00 relativa all’incarico conferito al professionista
esterno, si provvede mediante variazione di bilancio del corrente esercizio finanziario, in termini di
competenza e cassa, con prelievo di pari importo dal Cap. 1110090 (fondo di riserva per partite

1



pregresse) e contestuale impinguamento del Cap. 1312 (U.P.B. 0.4.1.)
 La spesa complessiva per l’Avv. Enzo D’Amato derivante dal presente provvedimento, pari ad Euro
350,00, è composta come di seguito indicato e sarà finanziata con le disponibilità del cap. 1312 (U.P.B.
0.4.1.) del bilancio in corso:
 Euro 350,00, IVA e CAP inclusi, per compenso professionale pattuito con l’avvocato officiato;
 L’acconto da corrispondere al professionista, a valere sulla spesa complessiva sopra indicata, è pari ad
Euro 250,00, IVA e CAP inclusi.
 All’impegno della complessiva spesa ed alla liquidazione e pagamento dell’acconto si provvederà con
determinazione dirigenziale da assumersi entro il corrente esercizio finanziario, con imputazione al cap.
1312.
 Per i compensi professionali, spettanti all’avvocato regionale secondo la disciplina del regolamento
regionale n. 2 del 1° febbraio 2010, l’impegno contabile di spesa sarà assunto a seguito del
provvedimento giudiziale favorevole per l’Ente.
 
 Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, vista la D.G.R. n.
770/2002, propone l’adozione del conseguente atto finale, rientrante nella specifica competenza della
G.R., ai sensi della L.R. n. 07/1997, art. 4 - comma IV - lett. K, e della delibera di G.R. n. 3261 del
28/07/1998
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
 
 viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile del procedimento e dal
Coordinatore dell’Avvocatura Regionale;
 
 a voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
- Di fare propria la relazione del Presidente che si intende integralmente riportata.
 
- Di ratificare l’incarico difensivo, all’Avv. Giovanni Sivo e all’Avv. Enzo D’Amato procuratore e
domiciliatario.
 
- Di riconoscere il debito fuori bilancio relativo al su citato incarico per l’importo di Euro 350,00,
provvedendo al relativo finanziamento mediante la variazione di bilancio e con le modalità indicate nella
sezione “copertura finanziaria”, che si intende qui integralmente trascritta;
 
- Di trasmettere il presente provvedimento alla competente Procura Regionale della Corte dei Conti, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 23, co. 5, della legge 27 dicembre 2002, n. 289, a cura dell’Avvocatura
regionale;
 
- Di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio Regionale ai sensi dell’art. 12, co. 2, della L.R.
46/2012.
 
- Di fare obbligo al Coordinatore dell’Avvocatura di adottare, entro il corrente esercizio finanziario, l’atto

2



di impegno della spesa, di liquidazione e pagamento dell’acconto autorizzato dal presente
provvedimento, così come indicato nella sezione “Copertura Finanziaria”;
- Di disporre la pubblicazione del presente atto sul BURP.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv.Davide F.Pellegrino Dott.Nichi Vendola
 
_________________________

3


